CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO DEPUTADO PEDRO PASSOS

1 0  1581 12007
INDICAÇÃO NQ

(Do Senhor Deputado PEDRO PASSOS)

Sugere ao Excelentíssimo Senhor Secretário de
Estado de Desenvolvimento Econômico e

urismo do Distrito Federal, que promova a
implantação e regularização da Área de

esenvolvimento Econômico - ADE, a fim de
criar mais postos de trabalho na Região
Administrativa do Paranoá.

Excelentíssimo Senhor Presidente da CÂMARA LEGISLATIVA DO
DISTRITO FEDERAL, nos termos do art. 143, do Regimento Interno desta Casa,
sugere ao Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado de Desenvolvimento
Econômico e Turismo do Distrito Federal, que promova a implantação e
regularização da Área de Desenvolvimento Econômico - ADE, a fim de criar mais
postos de trabalho na Região Administrativa do Paranoá.

Ao Poder Executivo compete garantir o bem-estar da população através de
políticas públicas de geração de emprego e renda, bem como fornecer condições
para o desenvolvimento das atividades econômicas no âmbito do Distrito Federal.

Uma das ações que foram implementadas, visando o ideal da geração de
empregos e a proliferação de microempresas e empresas de pequeno porte nas
cidades satélites, foi a implantação das Áreas de Desenvolvimento Econômico -
ADE.

Esforços contínuos devem ser envidados na concretização desse ideal. Por
isso, urge que as autoridades competentes encaminhem, com urgência, as
providências necessárias para a regularização da Área de Desenvolvimento
Econômico do Paranoá, vale ressaltar, o desenvolvimento econômico e a
otimização da produção são essenciais para o bem-estar e o aumento de
qualidade de vida da população.

Sendo esse pleito de relevante se público, proponho aos nobres
pares a aprovação da presente Indicação.

Sala das Sessões, em ...............

I /
SAIN - Parque Rural Gabinete 20 - C E P ~ ~ O O  - Brasilia-DF - Tel.: 348-8202 - Fax: 348-8203